

# Många hot mot president Deby

■ ■ Lördagen den 15 april fylldes gatorna i Tchads huvudstad N'djamena av anhängare till president Idriss Deby. En rebellattack, stödd av Sudan, hade just slagits ner med hjälp av franska styrkor som sedan länge är stationerade i landet.

Tchad, en fransk koloni fram till 1960, är ett av världens allra fattigaste länder och även det mest korrupta, enligt *Transparency International*. Idriss Deby tog makten i en militärkupp 1990, då han med stöd av Sudan, störtade den förre diktatorn Habré och 1996 och 2001 vann han presidentvalen. Parlamentet, där Debys parti har majoritet, har

ändrat grundlagen så att han nu han omväljas för en tredje gång.

Parlamentet har även beslutat förlänga sitt eget mandat med ett år och i december 2005 ändrade de oljelagen och upphävde tidigare beslut om att 10 procent av oljeintäkterna ska gå till sociala ändamål. Istället ökar pengar till försvar och säkerhet.

Världsbanken reagerade med att säga upp ett lån på 124 miljoner dollar och frysa landets tillgångar utomlands. I mitten av april hotade oljeministern med att stoppa oljeexporten om inte landet kompenserades.

Deby uppgav att han ändrat oljelagen på

grund av det oroliga militära läget, både i landet och i förhållande till Sudan. Många militärer har deserterat, både tchadiska och sudanesiska rebellgrupper, miliser och banditer har attackerat städer och byar i östra delen av landet. Över 30 000 civila har tvingats fly och dessutom lever 200 000 flyktingar från Darfur i läger i Tchad.

Om våldet sprider sig i Tchad kan det få mycket svåra humanitära konsekvenser. De som tvingats fly från sina byar och jordbruk har inte kunnat skörda sina fält och delar av landet har drabbats av torka.

**KERSTIN BJURMAN**

Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Ickekommersiell-Dela Lika 2.5 Sverige licens. För att se en kopia av denna licens, besök <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/2.5/se/> Verket har publicerats i [www.globalarkivet.se](http://www.globalarkivet.se).

